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                    arbejde, uddannelse, fritidsinteresser og danskkundskaber) kan bidrage til denne 
 misforståelse. 


Zahra, en ung kvinde i 20’erne, fortæller, at hun var overbevist om, at hun ville 
 få forlænget sin opholdstilladelse, netop fordi hun anså sig selv for at være 
 velintegreret:


” Jeg tænkte 100 procent, at de ville sige ja til forlængelse. Jeg er aktiv 
 her i landet – de betaler ikke til mig. Jeg arbejder i et supermarked som 
 butiksassistent; jeg har fuldtidsjob. I Syrien læste jeg på universitetet; jeg 
 var imod Assad. Jeg tænkte, at de ville kigge på det også. Selvfølgelig ville 
 de tage mig med det samme.”


Den manglende vejledning forud for samtalen betyder med andre ord, at nogle 
 var uforberedte på, at graden af tilknytning til Danmark tillægges relativt lav vægt i 
 vurderingen af, om deres opholdstilladelse kunne inddrages, og at spørgsmål om 
 f.eks. asylmotiv og sikkerhedssituationen i Syrien fylder langt mere. Det har stor 
 betydning for, hvordan samtalen opleves af de berørte flygtninge. Det diskuteres 
 nærmere i det følgende kapitel om partshøring. 


Instituttet vurderer, at der er behov for mere udførlig vejledning forud for samtalen 
 i Udlændingestyrelsen. Det er, ifølge instituttet, både naturligt og relevant for 
 den flygtning, som skal til en inddragelsessamtale, at blive gjort opmærksom på 
 samtalens præcise formål og indhold, herunder at den oprindelige asylsamtale, 
 som i nogle tilfælde ligger flere år tilbage i tiden, har betydning for sagen. 


Instituttet henleder videre opmærksomheden på, at der i øvrigt stilles skærpede 
 krav til myndighedernes vejledning, hvis reglerne er komplicerede, eller hvis sagen 
 kan få særlig indgribende konsekvenser for borgeren. 



   Der står så mange informationer [i de 


4.4.3 SPROGLIGE BARRIERER OG UKLARHEDER


En tredje udfordring i forhold til myndighedernes vejledning i forbindelse med 
 inddragelsesprocessen handler om det sprog, som vejledningen gives i. Som 
 nævnt ovenfor fremgår det både af vejledningspligten og af officialprincippet, at 
 myndighederne er forpligtede til at sørge for, at relevante dokumenter oversættes 
 til et forståeligt sprog, som bør formuleres på en let og forståelig måde uden brug 
 af unødvendige fagspecifikke udtryk eller vendinger, som ikke umiddelbart kan 
 forventes at blive forstået af udenforstående.134  


Mange af de flygtninge, vi har talt med, fortæller imidlertid, at de har svært ved 
 at forstå de breve, de får fra myndighederne. For nogle handler det om, at deres 
 danskkundskaber ikke er tilstrækkelige til, at de kan læse breve på dansk. Ibrahim, 
 en ung mand, hvis forældre venter på en indkaldelse til Flygtningenævnet, siger: 


”Nu er jeg heldig, at jeg kan forstå brevene, men hvis jeg ikke var der, ved jeg 
 ikke, hvad min familie ville gøre.” Han fortæller, at han ofte må hjælpe ikke bare 
 familiemedlemmer, men også venner og bekendte med at oversætte og forstå 
 breve fra myndighederne. ”Jeg prøver altid at hjælpe. Tænk hvis det var min egen 
 familie.” 


Instituttet anser det som en væsentlig udfordring, at både indkaldelsesbrev og 
 afgørelsesbrev fra Udlændingestyrelsen er på dansk, særligt i lyset af at brevene 
 ofte indeholder kompliceret juridisk information, samt at i hvert fald nogle 
 flygtninge ikke har de nødvendige danskkundskaber til at kunne forstå brevenes 
 indhold. Vi bemærker, at breve under asylprocessen (efter ankomsten til Danmark) 
 oversættes til de pågældende personers modersmål, så det må antages, at 


der ikke er nogen praktiske hindringer for også at oversætte relevante breve i 
 inddragelsesprocessen.


De sproglige udfordringer gælder ligeledes i forhold til det juridiske sprog, som 
 benyttes i brevene. Vejledningen skal naturligvis være juridisk korrekt, men der 
 skal også vejledes på en måde, der sikrer, at borgeren forstår vejledningen og 
 retsgrundlaget. Flere af de personer, vi har talt med, fortæller imidlertid, at de 
 havde svært ved at forstå det ofte komplicerede juridiske sprog, som brevene er 
 skrevet i. ”Vi forstod det bogstaveligt, men vi forstod ikke indholdet af brevet,” 


fortæller Amirah, en kvinde i 50’erne. 


Instituttet ser det særligt problematisk i forhold til brevet til familiesammenførte. 


Som beskrevet ovenfor får man på brevets side 1 at vide, at man ’i udgangspunktet’ 


skal forlade landet inden for 30 dage. Denne information følges af et afsnit, der 
beskriver konsekvenserne ved ikke at forlade landet frivilligt, herunder risiko for 
tvangsudsendelse og straf for ulovligt ophold i Danmark (se boks for uddrag af 
brevet). Det er alt sammen juridisk korrekt, men i praksis vil det stort set aldrig ske, 
fordi familiesammenførte personers sag afhænger af det familiemedlem, der har 
asyl, og denne sag vil sjældent (hvis nogensinde) blive afgjort inden for 30 dage (se 
boks for en beskrivelse af processen).135


stor panik hos mange. ”Din adrenalin stiger til 1000,” siger Ibrahim. På dette 


tidspunkt i processen har den flygtning, som personen er blevet familiesammenført 
 med, fået beskikket en advokat i Flygtningenævnet, og når familien mødes med 
 denne, vil vedkommende kunne forklare sagens rette sammenhæng. Men der kan 
 gå tid, før man møder sin advokat, og indtil da lever mange med unødig angst og 
 uvished. 


Enkelte vælger endda at forlade landet på dette tidspunkt i processen. En af de 
 familier, vi har talt med, valgte at rejse, umiddelbart efter at de modtog brevet fra 
 Udlændingestyrelsen. Den ældste datter i familien, Aida, siger: 


” Alle andre blev afvist ved Flygtningenævnet. Vi troede bare, det var 
 spild af vores tid. Hvis de ikke tror på os første gang, hvorfor skulle de 
 så tro på os anden gang. Det var kun mig og min far, der kunne tage til 
 Flygtningenævnet. Resten af familien, der er familiesammenført, havde en 
 måned til at forlade landet.”


Familien flygtede til et andet EU-land, hvor de søgte asyl. De fik afslag på asyl og 
 blev sendt tilbage til Danmark, hvor de nu skal starte forfra i asylsystemet. Aida 
 fortæller, at de ikke kendte konsekvenserne af deres handling:


” Der er ikke rigtig nogen, der har fortalt os noget. Vi ved bare, at vi skal 
 starte forfra i det hele. Min uddannelse tæller ikke, min fars arbejde tæller 
 ikke. [...] Fordi vi har været ude af Danmark i over seks måneder. Det vidste 
 vi heller ikke. Det er der ikke nogen, der har fortalt os.”


Instituttet vurderer, at myndighederne særligt i forbindelse med formidling af 
 kompliceret juridisk information bør sikre, at denne information forstås korrekt af 
 målgruppen, f.eks. gennem dialog med repræsentanter for målgruppen. 


4.4.4 MODSÆTNING MELLEM VEJLEDNING OG PRAKSIS


Endelig ser instituttet en udfordring i forhold til, at myndighedernes vejledning på 
 enkelte områder synes at modsiges af regler og praksis på området. Det gælder 
 specifikt i forhold til spørgsmålet om flygtninges ret til at arbejde, mens de afventer 
 svar på deres sag fra Flygtningenævnet. 


Flygtninge med opholdstilladelse efter § 7, stk. 2 eller § 7, stk. 3, modtager i 
 deres afgørelsesbrev fra Udlændingestyrelsen klar information om, at de har 
 ret til at arbejde og studere, mens de venter på afgørelse fra Flygtningenævnet. 


Imidlertid bidrager de gældende regler om, at Udlændingestyrelsen skal informere 
arbejdsgiver på dette tidspunkt i processen til stor forvirring. 


Nogle af de personer, vi har talt med, fortæller, at henvendelsen fra 


Udlændingestyrelsen skabte tvivl hos deres arbejdsgiver. Maryam, en ung kvinde, 
 der havde studiejob under sin uddannelse, siger: 


” Min distriktschef kom hen til mig og sagde: ’Jeg fik brev om, at din 


opholdstilladelse er blevet nægtet. Hvad skal jeg gøre?’ Jeg sagde til ham: 


’Ja, men der står også her i dette brev, at jeg stadig godt må arbejde.’” 


I nogle tilfælde har det betydet, at personer har mistet deres job, fordi 


arbejdsgiveren var af den (fejlagtige) opfattelse, at de ikke længere havde ret til at 
 arbejde. Hafsa på 19 år fortæller:  


” Jeg blev fyret fra mit fritidsjob, fordi min chef siger, at han er bange for at få 
 en bøde, og han kan ikke forstå den dokumentation, jeg har fået sendt fra 
 min advokat.” 


For familiesammenførte personer er situationen endnu mere forvirrende. Deres sag 
 påklages ikke automatisk til Udlændingenævnet, og de har derfor ikke umiddelbart 
 ret til fortsat at arbejde efter Udlændingestyrelsens afgørelse. I afgørelsesbrevet 
 informeres familiesammenførte personer om, at de kan klage over afgørelsen, 
 og at Udlændingenævnet så vil tage stilling til, om de kan arbejde, mens klagen 
 behandles. Det efterlader mange i vildrede over, hvad de skal gøre i forhold til 
 deres arbejde og uddannelse, indtil de får svar på deres klage, hvilket kan være en 
 længere proces. At myndighederne kontakter deres arbejdsgiver, inden klagen er 
 blevet behandlet, bidrager til yderligere usikkerhed i forhold til, om man har ret til 
 at arbejde eller ej.  


Instituttet understreger, at det er afgørende, at myndighederne sikrer, at der ikke 
opstår misforståelser om, hvilke rettigheder flygtninge og familiesammenførte 
personer har undervejs i inddragelsesprocessen, hvilket kan bidrage til at skabe 
unødig usikkerhed for den enkelte flygtning. Instituttet vurderer i den forbindelse, 
at det er uhensigtsmæssigt, at klager fra familiesammenførte familiemedlemmer 
ikke automatisk tillægges opsættende virkning.


Institut for Menneskerettigheder anbefaler på baggrund af ovenstående, at: 


•  Udlændingestyrelsen, f.eks. via nyidanmark.dk, offentliggør klar og tydelig 


information om kriterierne for inddragelse af en opholdstilladelse med det formål 
 at gøre praksis på området mere gennemsigtig og dermed øge retssikkerheden 
 for flygtninge.


•  Udlændingestyrelsen under inddragelsesprocessen giver skriftlig information til 
 den pågældende flygtning – og eventuelle familiemedlemmer – på modersmål 
 og dansk, med det formål at give de implicerede parter en bedre mulighed for 
 at forstå processen og for at sikre overensstemmelse med principperne bag 
 vejledningspligten.


•  Udlændingestyrelsen justerer indkaldelses- og afgørelsesbreve til flygtninge 
 og familiesammenførte familiemedlemmer med henblik på at oplyse sagen 
 tilstrækkeligt og undgå unødige misforståelser, således at:  


•  indkaldelsesbrevet til flygtninge og familiesammenførte rummer tydelig 
 information om samtalens præcise formål og indhold samt om mulighed for 
 rådgivning og bisidning, f.eks. via DRC Dansk Flygtningehjælp, og at referatet 
 fra den oprindelige asylsamtale vedlægges brevet


•  afgørelsesbrevet til familiesammenførte udførligt beskriver mulighed for 
 klageadgang og rettigheder i forbindelse hermed på brevets første side, samt 
 at information om konsekvenser ved manglende udrejse rykkes til brevets 
 senere afsnit


•  Udlændinge- og Integrationsministeriet tager initiativ til at ændre 


udlændingelovens § 44 a, stk. 12, så Udlændingestyrelsen ikke længere er 
forpligtet til at kontakte arbejdsgiver efter afslag i 1. instans eller som minimum 
gør det klart i denne henvendelse, at den pågældende flygtning fortsat har ret til 
at arbejde.
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